
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ........................................................................................................................Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................................................................................................3555

Ato de Diária nº 0506334/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 01/08/2025 a 03/08/2025, para atuar como assessor técnico responsável pela 
gestão e acompanhamento da execução de emendas parlamentares e para prestar orientação técnica sobre a aplicação 
de recursos destinados ou em fase de destinação pelo parlamentar Ribeiro do Sinpol ao município. Destinação de 
emenda parlamentar indicada pelo Deputado Ribeiro do Sinpol, visando atender necessidades dessa região, conforme 
processo nº 100.061.000278/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 31 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0506399/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3554

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 140



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 140 31/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3555

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Alto Alegre/RO a Castanheiras/RO, no período de 01/08/2025 a 03/08/2025, para assessorar 
a Deputada Ieda Pacheco Chaves, na entrega de emendas parlamentares, e também visitar as Lideranças Locais e 
Presidentes de Associações, para verifi car demandas dos mesmos. Objetivo da viagem é estabelecer estratégias de 
fortalecimento com os líderes locais e entender de perto as necessidades da população, possibilitando uma análise 
mais precisa das demandas existentes e a busca por soluções efi cazes. Também durante a viagem o assessor exercerá 
a função de registros fotográfi cos e jornalísticos para informar e divulgar as atividades parlamentares, conforme 
processo nº 100.501.000438/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172282 Jesse de Sousa Silva Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 31 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.013.000074/2025-16 

 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia  ALE/RO torna público que 

realizará a contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 

inciso III, alínea f, da Lei Federal n  14.133/2021, do INSTITUTO RONDONIENSE DE DIREITO 

ADMINISTRATIVO  IRDA, inscrita no CNPJ sob o n  30.499.788/0001-93, com sede na 

Estrada Santo Antônio, n  5863, Bairro Militar  CEP 76.804-653, Porto Velho/RO. 

O objeto da contratação é a inscrição de 37 (trinta e sete) servidores no 2  

Congresso Amazônico de Direito Administrativo, que ocorrerá entre os dias 05 e 07 de agosto 

de 2025, no município de Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil 
e quatrocentos reais), conforme consta nos autos do processo supracitado. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 31 de julho de 2025. 
 
 
 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-07-31T17:14:12-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




